Дело № 1-138/2019 г.

УИД 36RS0006-01-2019-001295-88 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

7 мая 2019 года г. Воронеж 

Центральный районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего - судьи Петина И.Б., 

с участием государственного обвинителя - заместителя прокурора Центрального района г. Воронежа Хромых Е.В.,

подсудимых ФИО4, ФИО5, ФИО6,

защитников: адвоката Жеребятьева С.И., представившего удостоверение № 0556 и ордер № 4751, адвоката Шлабович С.В., представившего удостоверение № 3317 и ордер № 280, адвоката Сапронова И.В., представившего удостоверение № 2792 и ордер № 4845, ФИО7, представившей удостоверение № 1845 и ордер № 004712,

при секретаре Колпачёвой Т.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

адрес> проживающего: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 186 ч.1, 186 ч.1, 186 ч.1, 30 ч.1, 186 ч. 1 УК РФ;

ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

адрес>, и проживающего: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 186 ч.1, 186 ч.1 УК РФ;

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

адрес>, и проживающего: 

<

адрес>, имеющего 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, 

-обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 186 ч.1, 186 ч.1, ст. 30 ч.1, 186 ч. 1 УК РФ;

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимые ФИО4, ФИО6, ФИО5 совершили хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации и хранение, перевозку в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Также подсудимые ФИО4 и ФИО5 совершили приготовление к сбыту поддельных денег, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. Кроме того подсудимый ФИО4 совершил хранение, перевозку в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

1) В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 12 час. 00 мин. 25.06.2018 на территории г.Воронежа ( точное место в ходе следствия не установлено) ФИО4 вступил в преступный сговор с ранее знакомым ФИО5, направленный на сбыт на территории г. Воронежа заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

25.06.2018 ФИО4, находясь на территории г. Воронежа (точное место в ходе следствия не установлено), действуя по предварительному сговору, совместно с ФИО5, используя интернет - ресурс, зарегистрированный в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» под названием «

<

данные изъяты>», заказал в целях сбыта у неустановленного следствием лица с доставкой посредством почтовых отправлений транспортной компании «

<

данные изъяты>» заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее 2 штук достоинством 5000 рублей каждый, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, что делало возможным пустить их в Денежное обращение.

После чего в неустановленные следствием, дату и время, но не позднее 12 час. 00 мин. 25.06.2018 неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь на территории 

<

адрес>, на основании предоставленных ФИО4 данных о получателе через транспортную компанию 

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> оформило почтовое отправление с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей в количестве не менее 2 штук.

Далее ФИО4 и ФИО5, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 12 час. 00 мин. 25.06.2018 получили в отделе курьерской доставки транспортной компании «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовое отправление с заказанными ими заведомо поддельными билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей в количестве не менее 2 штук, после чего стали хранить их в неустановленном месте с целью дальнейшего сбыта.

Далее, ФИО4 и ФИО5 вступили в преступный сговор, направленный на сбыт приобретенных ими заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, с ранее знакомым ФИО6

25.06.2018 в дневное время, не позднее 12 час. 00 мин. (точное время в ходе следствия не установлено) ФИО5, действуя по предварительному сговору с ФИО4 и ФИО6, неустановленным следствием способом прибыл к зданию 

<

адрес>», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где передал последнему для последующего сбыта не менее 2 заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей каждый с серией и номером КА № 3724691, АК № 3624574.

ФИО6 25.06.2018 примерно в 12 час. 00 мин. совместно с непосвященным в преступные планы ФИО1. на автомобиле «№ регион под управлением последнего прибыл на остановку общественного транспорта 

<

адрес>», расположенную у 

<

адрес>, перевезя, таким образом, хранившиеся при нем полученные от ФИО5 поддельные банковские билеты, после чего передал их взаймы ФИО1., рассчитывая впоследствии получить возврат долга подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, которые разделить со своими соучастниками - ФИО4 и ФИО5

ФИО1., не определивший признаков подделки полученных от ФИО6 банковских билетов, в указанное время, в указанном месте передал их в счет оплаты долга ранее знакомому ФИО2 ( уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство), который узнав об поддельности банковских билетов Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серией и номером КА № 3724691, АК № 3624574, в свою очередь сбыл их 29.06.2018 и 01.07.2018 соответственно в магазине «

<

данные изъяты>», распложенном по адресу: 

<

адрес>.

В результате совместной преступной деятельности ФИО4, ФИО5 и ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, сбыли заведомо поддельные банковские билеты Центрального Банка Российской Федерации, в количестве не менее двух штук, из которых:

поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серией и номером КА № 3724691 обнаружен и изъят из оборота 30.06.2018 не позднее 13 час. 58 мин. в офисе АО «Альфа-Банк», расположенном по адресу: 

<

...>, куда поступил 29.06.2018 из магазина «

<

адрес>», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серией и номером АК № 3624574 обнаружен 01.07.2018 примерно в 23 час. 45 мин. в магазине «

<

адрес>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, и изъят из оборота 02.07.2018 примерно в 14 час. 20 мин.

Согласно заключению эксперта № 365 от 04.07.2018 денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей с нумерацией КА № 3724691 изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

Согласно заключению эксперта № 3992 от 18.07.2018 денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей с нумерацией АК № 3624574 изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

2) Кроме того, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 21 час. 00 мин. 26.06.2018 на территории г.Воронежа (точное место в ходе следствия не установлено) ФИО4 вступил в преступный сговор с ФИО5, направленный на сбыт на территории г.Воронежа заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

26.06.2018 ФИО4, находясь на территории г. Воронежа (точное место в ходе следствия не установлено), действуя по предварительному сговору, совместно с ФИО5, используя интернет - ресурс, зарегистрированный в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» под названием «

<

данные изъяты>», заказал в целях сбыта у неустановленного следствием лица с доставкой посредством почтовых отправлений транспортной компании «

<

данные изъяты> заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, что делало возможным пустить их в денежное обращение. 

Неустановленное лицо, находясь на территории 

<

адрес>, на основании предоставленных ФИО4 данных о получателе через транспортную компанию «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> оформило почтовое отправление с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей.

После чего, ФИО4 и ФИО5, 26.06.2018 получили в отделе курьерской доставки транспортной компании «

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, почтовое отправление с заказанными ими заведомо поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей, среди которых в том числе находился поддельный банковский билет с серией и номером АК № 1654336. 

Далее, ФИО4 и ФИО5 вступили в преступный сговор с ФИО6 и распределили между собой преступные роли при совершении данного преступления.

26.06.2018 примерно в 21 с. 00 мин. ФИО5 и ФИО6 на автомобиле «№ под управлением -ФИО4, прибыли к магазину «

<

адрес> перевезя в указанном транспортном средстве поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей с серией и номером АК № 1654336, имеющий существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, что делало возможным пустить его в денежное обращение, так как обнаружение подделки в обычных условиях реализации денежного билета было бы затруднено либо вовсе исключалось. ФИО5 передал ФИО6 хранившийся в автомобиле «№, припаркованном у магазина «

<

адрес> заведомо поддельный банковский билет достоинством 5000 рублей с серией и номером АК № 1654336 для сбыта в указанном магазине, используя его в качестве средства платежа при оплате товара - букета цветов с получением сдачи подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, подлежащими разделу между всеми соучастниками.

В свою очередь ФИО6, 26.06.2018 примерно в 21 час. 00 мин. передал указанный банковский билет за приобретение букета цветов продавцу-флористу магазина 

<

данные изъяты>» ФИО3, не определившей признаки его подделки. В это время ФИО4 и ФИО5 остались в автомобиле «№, припаркованном около указанного магазина, для наблюдения за окружающей обстановкой, чтобы предупредить ФИО6 в случае возникновения опасности или появления сотрудников полиции либо охраны и своевременно скрыться с места преступления.

После получения ФИО6 сдачи от продавца магазина ФИО3, ФИО4, ФИО5 и ФИО6 с места совершения преступления скрылись.

26.06.2018 после 21 час. 00 мин.( точное время в ходе следствия не установлено) сбытый ФИО4, ФИО5 и ФИО6 поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации номиналом 5000 рублей с серией и номером АК № 1654336 был обнаружен продавцом - флористом ФИО3 в магазине 

<

адрес> после чего изъят из оборота сотрудниками полиции 05.07.2018. Согласно заключению эксперта № 3940 от 05.07.2018 денежный билет Банка России номиналом 5 000 рублей с нумерацией АК № 1654336 изготовлен производством ФГУП «Гознак».

3). В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 23 час. 50 мин. 03.07.2018 на территории г. Воронежа ( точное место в ходе следствия не установлено) у ФИО4 возник преступный умысел, направленный на сбыт на территории г. Воронежа заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

03.07.2018 ФИО4, находясь на территории г. Воронежа (точное место в ходе следствия не установлено), используя интернет - ресурс, зарегистрированный в информационно- телекоммуникационной сети «Интернет» под названием «

<

данные изъяты> заказал в целях сбыта у неустановленного следствием лица с доставкой посредством почтовых отправлений транспортной компании «

<

данные изъяты>» заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее 10 штук достоинством 5000 рублей каждый, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, что делало возможным пустить их в денежное обращение.

Неустановленное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь на территории 

<

адрес>, на основании предоставленных ФИО4 данных о получателе через транспортную компанию «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес>, оформило почтовое отправление с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей в количестве не менее 10 штук, среди которых в том числе находились поддельные банковские билеты со следующими сериями и номерами: АК № 3397510, АК № 3724692; АК № 3924557, АК № 3924558, ЗБ № 5393634, КА № 3624515, АК № 4724601, АК № 3506850, ЗБ № 5393660, АК № 3397596.

После чего ФИО4, не позднее 23 час. 50 мин. 03.07.2018 получил в отделе курьерской доставки транспортной компании «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес> почтовое отправление с заказанными ими заведомо поддельными билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей в количестве не менее 10 штук, поместил 9 из них достоинством 5000 рублей каждый образца 1997 года со следующими сериями и номерами: АК № 3397510, АК № 3724692; АК № 3924557, АК № 3924558, ЗБ № 5393634, КА № 3624515, АК № 4724601, АК № 3506850, ЗБ № 5393660 в тайные места в автомобиле «№ регион, который находился в его пользовании, где хранил и перевозил их в целях сбыта.

В период времени с 23 час. 50 мин. 03.07.2018 по 01 час. 05 мин. 04.07.2018 указанные поддельные банковские билеты обнаружены сотрудниками полиции в автомобиле № и изъяты из оборота в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

Согласно справке эксперта № 1165 от 04.07.2018, справке эксперта № 1164 от 04.07.2018, заключению эксперта № 4192 от 31.07.2018, банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с сериями и номерами АК № 3397510, АК № 3724692; АК № 3924557, АК № 3924558, ЗБ № 5393634, КА № 3624515, АК № 4724601, АК № 3506850, ЗБ № 5393660 изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Приобретенный не позднее 23 час. 50 мин. 03.07.2018 заведомо поддельный банковский билет Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей образца 1997 года с серией и номером АК № 3397586 ФИО4 стал хранить по месту своего жительства - в 

<

адрес>.

04.07.2018 в 07 час. 05 мин. указанный поддельный банковский билет изъят из оборота сотрудниками полиции в ходе обыска в жилище ФИО4 по адресу: 

<

адрес>.

Согласно заключению эксперта № 3959 от 18.07.2018 банковский билет сального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с серией и номером АК № 3397596, изготовлен не производством ФГУП «Гознак».

4) Кроме того, в неустановленные следствием дату и время, но не позднее 03.07.2018 на территории г.Воронежа (точное место в ходе следствия не установлено) ФИО4 вступил в преступный сговор с ранее знакомым ФИО5, направленный на сбыт на территории г. Воронежа заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации.

В неустановленные следствием дату и время, но не позднее 03.07.2018, ФИО4 заказал у неустановленного следствием лица с доставкой посредством почтовых отправлений транспортной компании «

<

данные изъяты>» заведомо поддельные банковские билеты Центрального банка Российской Федерации в количестве не менее 66 штук достоинством 5000 рублей каждый, имеющие существенное сходство по форме, размеру, цвету и другим основным реквизитам с находящимися в обращении подлинными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации, что делало возможным пустить их в денежное обращение.

03.07.2018 неустановленное лицо ( материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), находясь на территории 

<

адрес>, на основании предоставленных ФИО4 данных о получателе через транспортную компанию «

<

данные изъяты>», расположенную по адресу: 

<

адрес> оформило почтовое отправление с поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации достоинством 5000 рублей в количестве не менее 66 штук.

Не позднее 05.07.2018 посылка с находящимися в ней поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации в количестве 66 штук достоинством 5000 рублей каждый образца 1997 года со следующими сериями и номерами: хб 6754697, ма 9624553, бт 3754845, ма 9624533, хб 6754660, ам 5846707, ам 5846708, хб 6754624, ма 5846724, ам 1735668, ма 9624555, ма 9624532, ма 9624592, ам 5846765, ма 9624593, ма 538, ма 5846729, ма 9624589, ма 9624554, ам 1735609, ма 9624590, ам 582, ам 5846731, ам 5846764, ма~ 1735671, ам 1735630, ам 5846732, ма 5674, ам 5846779, ма 1735673, ма 1735672, ма 9624531, ма 9624567, ма 24546, ам 5846701, ам 5846770, ма 9624545, ма 9624547, ам 5846735, ма 735639, ам 5846794, бт 6754647, вс 7689374, хб 6754674, вс 5934642, вс 568246, хб 3754875, бт 6754635, хб 3754844, хб 3754845, хб 6754640, хб 643594, хб 3754846, хб 3754867, хб 3754850, хб 3754852, хб 3754832, хб 754855, хб 3754833, хб 3754831, хб 3754854, бт 6754608, бт 3754846, хб 6754623, бт 6754607, хб 3754853 доставлена в офис транспортной компании «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>.

Однако ФИО4 и ФИО5 не смогли довести до конца свой преступный умысел, направленный на сбыт приобретенных ими поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации по независящим от них обстоятельствам, так как 04.07.2018 в 18 ч. 30 мин. ФИО4 был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении преступления, и 10.07.2018 в 15 час. 40 мин. почтовое отправление с указанными поддельными банковскими билетами Центрального банка Российской Федерации изъяты сотрудниками полиции из офиса транспортной компании «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> ходе выемки.

Согласно заключениям экспертов № 4028 от 10.07.2018 и №4199/1364-Б от 06.08.2018 банковские билеты Центрального банка Российской Федерации достоинством 5 000 рублей с сериями и номерами хб 6754697, ма 9624553, бт 3754845, ма 9624533, хб 6754660, ам 5846707, ам 5846708, хб 6754624, ма 5846724, ам 1735668, ма 9624555, ма 9624532, ма 9624592, ам 5846765, ма 9624593, ма 9624538, ма 5846729, ма 9624589, ма 9624554, ам 1735609, ма 9624590, ам 9624582, ам 5846731, ам 5846764, ма 1735671, ам 1735630, ам 5846732, ма 1735674, ам 5846779, ма 1735673, ма 1735672, ма 9624531, ма 9624567, ма 9624546, ам 5846701, ам 5846770, ма 9624545, ма 9624547, ам 5846735, ма 1735639, ам 5846794, бт 6754647, вс 7689374, хб 6754674, вс 5934642, вс 3568246, хб 3754875, бт 6754635, хб 3754844, хб 3754845, хб 6754640, хб 2643594, хб 3754846, хб 3754867, хб 3754850, хб 3754852, хб 3754832, хб 3754855, хб 3754833, хб 3754831, хб 3754854, бт 6754608, бт 3754845, хб 6754623, бт 6754607, хб 3754853 изготовлены не производством ФГУП «Гознак».

Подсудимые вину в предъявленном обвинении признали полностью. Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ими добровольно, после предварительной консультации с защитниками. Подсудимые осознают сущность особого порядка судебного разбирательства и его процессуальные последствия.

Государственный обвинитель и защитники согласны на применение особого порядка принятия судебного решения.

Оценивая собранные по делу доказательства, суд считает вину подсудимых установленной и доказанной. Действия подсудимых ФИО4, ФИО5 и ФИО6 по эпизоду от 25.06.2018 г. правильно квалифицированны по ст. 186 ч.1 УК РФ, как хранение в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, по эпизоду от 26.06.2018 г. по ст. 186 ч.1 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта и сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации, действия подсудимого ФИО4 по эпизоду от 04.07.2018 г. правильно квалифицированны по ст. 186 ч. 1 УК РФ, как хранение, перевозка в целях сбыта поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. По эпизоду от 10.07.2018 г. действия подсудимых ФИО4 и ФИО5 правильно квалифицированы по ст. 30 ч. 1, 186 ч. 1 УК РФ, как приготовление к сбыту поддельных денег, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на сбыт заведомо поддельных банковских билетов Центрального банка Российской Федерации. 

При назначении вида и меры наказания суд учитывает характер совершенных преступлений, относящихся к категории тяжких, данные о личностях подсудимых, которые ранее не судимы, являются студентами учебных заведений различного профиля, положительно характеризуются по месту жительства и учебы. 

К отягчающим наказание обстоятельствам суд относит совершение преступлений в составе группы лиц по предварительному сговору. Отягчающих наказание обстоятельств при совершении преступления подсудимым ФИО4 по эпизоду от 4.07.2019 года по ст. 186 ч. 1 УК РФ судом не установлено.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимых, суд относит полное признание вины, раскаяние в содеянном, у ФИО6 по 2 эпизодам и ФИО4 по 3 эпизодам – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений.

Учитывая общественную опасность совершенных преступлений, суд считает обоснованным назначение подсудимым наказания в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание смягчающие наказание обстоятельства, возраст и данные о личностях подсудимых, суд считает возможным при назначении наказания применить положения ст. 73 УК РФ, а так же не назначает последним дополнительный вид наказания в виде штрафа.

Кроме того, с учетом обстоятельств дела, данных о личностях подсудимых, степени общественной опасности совершенных ими преступлений, относящихся к категории тяжких, оснований для изменения указанной категории на менее тяжкую, в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ, суд не усматривает. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО4 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 186 ч.1, 186 ч. 1, 186 ч.1, 30 ч.1, 186 ч. 1 УК РФ и назначить наказание:

-по эпизоду от 25.06.2018 г. по ст. 186 ч. 1 УК РФ на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

-по эпизоду от 26.06.2018 г. по ст. 186 ч. 1 УК РФ на срок на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

-по эпизоду от 04.07.2018 г. по ст. 186 ч. 1 УК РФ на срок на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

-по эпизоду от 10.07.2018 г. по ст.ст. 30 ч.1, 186 ч. 1 УК РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО4 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 4 (четыре) года, возложив на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Признать ФИО5 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 186 ч. 1, 186 ч.1, 30 ч.1, 186 ч. 1 УК РФ и назначить наказание:

-по эпизоду от 25.06.2018 г. по ст. 186 ч. 1 УК РФ на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

-по эпизоду от 26.06.2018 г. по ст. 186 ч. 1 УК РФ на срок на срок 2 (два) года 6 (шесть) месяцев лишения свободы;

-по эпизоду от 10.07.2018 г. по ст.ст. 30 ч.1, 186 ч. 1 УК РФ на срок 1 (один) год 6 (шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО5 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года 6 (шесть) месяцев, возложив на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

Признать ФИО6 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 186 ч. 1, 186 ч.1 УК РФ и назначить наказание:

-по эпизоду от 25.06.2018 г. по ст. 186 ч. 1 УК РФ на срок 2 (два) года лишения свободы;

-по эпизоду от 26.06.2018 г. по ст. 186 ч. 1 УК РФ на срок на срок 2 (два) года лишения свободы.

В соответствии со ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно ФИО6 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года 3 (три) месяца.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, возложив на осужденного обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться для регистрации в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения подсудимым ФИО4, ФИО6, ФИО5 оставить прежнюю - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства, после вступления приговора в законную силу:

-мобильный телефон «Apple» модели «Iphone», хранящийся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – возвратить ФИО4;

-мобильный телефон «Meizu», хранящийся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области –возвратить ФИО6;

-моноблок «Apple», хранящийся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – возвратить ФИО6;

-денежные билеты, достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией: хб 6754697, ма 9624553, бт 3754845, ма 9624533, хб 6754660, ам 5846707, ам 5846708, хб 6754624, ма 5846724, ам 1735668, ма 9624555, ма 9624532, ма 9624592, ам 5846765, ма 9624593, ма 9624538, ма 5846729, ма 9624589, ма 9624554, ам 1735609, ма 9624590, ам 9624582, ам 5846731, ам 5846764, ма 1735671, ам 1735630, ам 5846732, ма 1735674, ам 5846779, ма 1735673, ма 1735672, ма 9624531, ма 9624567, ма 9624546, ам 5846701, ам 5846770, ма 9624545, ма 9624547, ам 5846735, ма 1735639, ам 5846794, бт 6754647, вс 7689374, хб 6754674, вс 5934642, вс 3568246, хб 3754875, бт 6754635, хб 3754844, хб 3754845, хб 6754640, хб 2643594, хб 3754846, хб 3754867. хб 3754850, хб 3754852, хб 3754832, хб 3754855, хб 3754833, хб 3754831, хб 3754854, бт 6754608, бт 3754846, хб 6754623, бт 6754607, хб 3754853. АК 3397596, АК 1654336, АК 3924557, АК 4724601, АК 3924558, АК 3506850, ЭБ5393634, ЗБ 5393660, КА 3624515, АК 3397510, АК 3724692 – хранящиеся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить;

-денежный билет достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией КА 3724691, - денежный билет достоинством 5000 рублей с серийной нумерацией АК 3624574, хранящиеся в банке поддельных денежных билетов ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области – хранить в банке поддельных денежных билетов ЭКЦ ГУ МВД России по Воронежской области.

-товарные накладные №1082229716 и №1085130666 - хранить при уголовном деле;

-полимерные перчатки, металлический тюбик с веществом с надписью «Клей БФ-6», пластиковая бутылка с этикеткой «Уайт Спирт» с прозрачной жидкостью, журнал «ОВ1 Книга рецептов дачной жизни», с биркой «Журнал № 1», журнал «ОВ1 Книга рецептов дачной жизни», с биркой «Журнал № 2», журнал «ОВ1 Книга рецептов дачной жизни», с биркой «Журнал № 3», журнал «ОВ1 Книга рецептов дачной жизни», с биркой «Журнал № 4», журнал «ОВ1 Книга рецептов дачной жизни», с биркой «Журнал № 5», журнал «ОВ1 Книга рецептов дачной жизни», с биркой «Журнал № 6 журнал«ОВ1 Книга рецептов дачной жизни», с S биркой «Журнал № 7», полимерный пакет «CDEK», хранящиеся в камере вещественных доказательств ГУ МВД России по Воронежской области – уничтожить.

-детализация телефонных звонков на абонентский номер «№» - хранить при уголовном деле.

-диск, представленный ПАО «МТС» с детализацией соединений по абонентскому номеру № за период с 01.03.2018 00:00:00 по 04.07.2018 23:59:59 - хранить при уголовном деле; 

-диск, предоставленного ООО «Т2 Мобайл» с детализацией соединений абонента № за период с 01.03.2018 по 04.07.2018 - хранить при уголовном деле;

-диск к заключению эксперта № 4104, диск к заключению эксперта № 4105, диск к заключению эксперта № 4106, хранить при уголовном деле.

-а/м «№, ключ от автомобиля, хранящиеся у свидетеля свидетель№1 – оставить у свидетель№1

-диск, имеющий маркировку около посадочного места имеющий маркировку около посадочного места «№», с записью камер видеонаблюдения из помещения офиса «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> за 05.07.2018, хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья: Петин И.Б.